Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso
da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas
diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

(grifou-se)

3. O valor da contratação (fl. 113) foi estimado em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais).

4. E a respeito do valor exequível, a Lei nº 14.133/2021 delimitou da seguinte forma:

Art. 59. Serão desclassificadas as propostas que:

I - contiverem vícios insanáveis;

II - não obedecerem às especificações técnicas pormenorizadas no edital;